
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins..........................................................................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 

Portarias........................................................................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Súmulas de Contratos...................................................................................................................................................................................................2 

Editais............................................................................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.........................................................................................................................................................................................................................2 

 

           Porto Alegre, 15 de janeiro de 2019.    Edição n. 2530 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 15 de janeiro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2530 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  
 

 
 

BOLETIM N. 021/2019 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 
COMUNICAR 
- para os devidos fins, o falecimento do Promotor de Justiça 
aposentado, Dr. MARIO CARLOS LEÃO, ocorrido em 
28/10/2018. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 
de janeiro de 2019. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

ASSUNTOS JURÍDICOS 
 

  
 

PORTARIA N. 02/2019 - PF 
ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA 

 
O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições 
que lhe conferem os artigos 66 e 67 do Código Civil; o artigo 
19, inciso II, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 7.669/82 - Lei 
Orgânica do Ministério Público - c/c os artigos 2º, §1º, 26 e 28 
do Provimento nº 72/2008-PGJ, desta Procuradoria-Geral de 
Justiça, APROVA a alteração estatutária procedida no 
Estatuto da FUNDAÇÃO HOSPITALAR PIO XII,  com sede 
em Seberi, RS, em conformidade com o que consta no 
PR.00031.00437/2012-0. 
Registre-se e publique-se. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 10 de 
janeiro de 2019. 
KELLER DORNELLES CLÓS, 
Procurador de Fundações. 
 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 
 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE  
DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO N. 01358.000.083/2018 
 

CONTRATADO: CONNECT ON MARKETING DE EVENTOS 
LTDA. ME; OBJETO: inscrição de uma servidora desta 
Instituição para o curso “Contratação com Eficiência”; VALOR 
TOTAL: R$ 2.690,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da 
Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3935; FUNDAMENTO LEGAL: 
artigo 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93; RATIFICAÇÃO 
em 11 de janeiro de 2019, pelo Subprocurador-Geral de 
Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Benhur Biancon 
Junior.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de janeiro de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO 
PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROA 18/09000000688-6 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor JORGE 
ADROVALDO MACIEL, ID n.º 3378691; OBJETO: permissão 
de uso, mediante indenização, do veículo particular placas 
IWY9514 , a ser usado na execução de tarefas e serviços da 
Força Tarefa de Ajuda Voluntária – FAVO, no âmbito da 
Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o 
Provimento n.º 30/2018;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de 
janeiro de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

SÚMULA DE ADESÃO 
PROCESSO N. 00582.000.371/2018 

 
CONTRATADA: FORMA STYLE SEATING ERGONOMIC 
LTDA - ME; OBJETO: Aquisição de 91 cadeiras de auditório, 
padrão dobrável, para auditório Marcelo Kufner.; VALOR 
TOTAL: R$ 130.834,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 
2746, Natureza da Despesa 4.4.90.52, Rubrica 5214; 
FUNDAMENTO LEGAL: Provimento PGJ/RS n.º 47/06 – 
adesão à Ata de Registro de Preços n.º 002/2018 pregão 
015/2018 – 6° Grupo de Mísseis e Foguetes – Ministério da 
Defesa – Exército Brasileiro;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de janeiro de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE  
DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

SGA N. 00588.000.900/2018 
 

CONTRATADA: ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A; 
OBJETO: aquisição de para-choque para o elevador instalado 
na Promotoria de Justiça de Rio Grande; VALOR TOTAL: R$ 
7.197,18; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da 
Despesa/Rubrica 3.3.90.30/3013; FUNDAMENTO LEGAL: 
artigo 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93; RATIFICAÇÃO 
em 11 de janeiro de 2019, pelo Subprocurador-Geral de 
Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Benhur Biancon 
Junior.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 
de janeiro de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 
PROCESSO PR.01075.06969/2010-5 

 
PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, CNPJ nº 93.802.833/0001-57 e a Universidade Federal de 
Santa Maria, CNPJ nº 95.591.764/0001-05; OBJETO: 
Celebração de Termo de Convênio entre as partes objetivando 
regulamentar o desenvolvimento de programa de estágio, fins 
de propiciar treinamento prático, aperfeiçoamento técnico-
cultural, científico e de relacionamento humano; PRAZO: 5 
(cinco) anos; DATA DA ASSINATURA: 07/10/2018; Benhur 
Biancon Junior, Subprocurador-Geral de Justiça para 
Assuntos Administrativos, Luciano Schuch, Vice- Reitor. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 
de janeiro de 2019. 
 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 15 de janeiro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2530 

 

Nº 001 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO 
PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PR.00001.01836/2014-4 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça 
LAERTE KRAMER PACHECO, ID n.º3015328. OBJETO: 
permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular 
placa IWT5411, a ser usado na execução de tarefas e 
serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em 
conformidade com o Provimento n.º 30/2018.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de 
janeiro de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE  
OBRA DE ENGENHARIA N° 004/2019  

PROCEDIMENTO N° 02405.000.283/2018  
TOMADA DE PREÇOS N° 015/2018  

 
CONTRATADA: R & R ESTRUTURAS METÁLICAS LTDA -
EPP; OBJETO: contratação de serviços de engenharia, com o 
fornecimento de materiais, para a reforma e manutenção do 
prédio do Arquivo Geral do Ministério Público do Estado do 
Rio Grande do Sul, situado na Avenida das Indústrias, n° 275, 
Depósito 115, em Porto Alegre/RS; VIGÊNCIA: 11 (onze) 
meses; VALOR TOTAL: R$ 396.197,43; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 
0011, Projeto 1764, Natureza da Despesa 4.4.90.51, Rubrica 
5103; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93, 
Código Civil Brasileiro e à Lei Estadual n° 11.389/99.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 
de janeiro de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES ,  
Diretor-Geral.  
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 
PROCEDIMENTO N° 02405.000.283/2018 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Engº 
Paulo Engelman e, como seu substituto, o servidor Adilson 
Ruano Machado.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA , em Porto Alegre, 
14 de janeiro de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

EDITAL N.º 010/2019 
Resultado do Edital nº 276/2018 

REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO 
(DEMP 19/12/2018) 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, faz público que, tendo em vista o que consta no 
PR.00576.00819/2018-7, encontra-se disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 
Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/), o 
resultado da remoção referente ao Edital nº 276/2018. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 15 de 
janeiro de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

EDITAL N. 11/2019 
EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 
A Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público (CPAD), designada pela 
Portaria n.º 0743/2018, publicada no Boletim nº 084/2018, do 
Diário Eletrônico do Ministério Público, de 22/03/2018, faz 
saber, a quem possa interessar, que a partir do 30º (trigésimo) 
dia subsequente à data de publicação deste Edital no Diário 
Eletrônico do Ministério Público do RS, se não houver 
oposição, serão eliminados os documentos constantes no 
Termo de Eliminação de Documentos nº 377/2018, nº 2/2019, 
nº 5/2019 e nº 21/2019, preenchidos de acordo com a Tabela 
de Temporalidade de Documentos, disponíveis na página do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na Unidade de 
Gestão Documental, Protocolo e Expedição, Rua General 
Andrade Neves, 106, 6º andar – Porto Alegre – RS. 
Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão 
apresentá-la por escrito, devidamente fundamentada, desde 
que tenham qualificação e demonstração de legitimidade para 
o referido questionamento, dirigida à Comissão Permanente 
de Avaliação de Documentos do Ministério Público, localizada 
no endereço supracitado. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 
de janeiro de 2019.  
DIOMAR JACINTA RECH, 
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos. 
 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

 
 

BOLETIM N.º 02/2019 - CAOMA 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00861.00063/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico 
Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Apurar dano ambiental decorrente de atividade de 
extração de terra e/ou argila realizada no Parque de Eventos, 
em Santa Cruz do Sul, sem registro no Departamento 
Nacional de Produção Mineral (DNPM) e/ou sem 
licenciamento específico válido, por parte do Município de 
Santa Cruz do Sul. INVESTIGADO(S): Município de Santa 
Cruz do Sul LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 00721.000.107/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mariana de 
Azambuja Pires. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. OBJETO: 
Investigar a possível ocorrência de dano ambiental, 
consistente em supressão de vegetação nativa. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Área ao 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 15 de janeiro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2530 

 

Nº 001 

lado da Reserva do Tarumã, no Município de Barra do 
Ribeiro/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 00721.000.026/2016. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mariana de 
Azambuja Pires. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. OBJETO: Máquina 
da Prefeitura de Barra do Ribeiro estavam retirando terra de 
forma indevida de um barranco que é divisa da propriedade da 
notificante. Foi verificado que além da retirada de terra, algo 
que compromete a estabilidade geológica da área (podendo 
gerar desmoronamento), praticamente entraram na 
propriedade, estando no limite do cercamento. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Estrada 
da Serrinha, situada há 12 km da BR 116 (ao lado do n.º 
11.959) e aproximadamente distante 300m do arroio que limita 
Barra do Ribeiro com Mariana Pimentel. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00722.00001/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Elcio Resmini Meneses. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. OBJETO: Averiguar poluição sonora gerada pela 
empresa UNION DISTILLERY MALTWHISKY DO BRASIL 
LTDA, localizada no Vale dos Vinhedos em Bento 
Gonçalves/RS. INVESTIGADO(S): Union Distillery Maltwhisky 
do Brasil Ltda. LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 00722.00002/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Elcio 
Resmini Meneses. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
OBJETO: Acompanhar obras da rede de esgoto/pluvial 
instalada no final da Rua Victorino Antônio Fedatto. 
INVESTIGADO: Municipio de Bento Gonçalves. LOCAL DO 
FATO: Bento Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.746/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Eduardo Schröder Prediger. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado. OBJETO: 
Apurar a supressão de vegetação nativa sem autorização do 
órgão competente, na propriedade de Renato Alcindo 
Michelon, no Município de Vespasiano Corrêa/RS. 
INVESTIGADO(S): Renato Alcindo Michelon. LOCAL DO 
FATO: Vespasiano Corrêa/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.745/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Eduardo Schröder Prediger. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado. OBJETO: 
Apurar o transporte de fauna silvestre sem licença ou 
autorização do órgão competente, realizado pelo investigado 
Dilamar Fortunato dos Passos Junior, no Município de 
Encantado/RS. INVESTIGADO(S): Dilamar Fortunato dos 
Passos Junior. LOCAL DO FATO: Encantado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.744/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Eduardo Schröder Prediger. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado. OBJETO: 
Apurar a prática de pesca com a utilização de petrechos não 
permitidos, realizado por Roque Aldrovanid, no Município de 
Roca Sales/RS. INVESTIGADO(S): Roque Aldrovanid. LOCAL 
DO FATO: Roca Sales/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.453/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Eduardo Schröder Prediger. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado. OBJETO: 
Depósito de materiais de construção em APP. 
INVESTIGADO(S): Município de Anta Gorda. LOCAL DO 
FATO: Anta Gorda. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.728/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Eduardo Schröder Prediger. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado. OBJETO: 
Apurar a situação de regularidade do novo loteamento situado 
aos fundos da Rua Armando Luiz Reali, no Bairro Porto XV, 
no Município de Encantado, de propriedade de Valdecir 
Gonzatti e René Fontana. INVESTIGADO(S): Valdecir 
Gonzatti, René Fontana. LOCAL DO FATO: Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00770.000.038/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea 
Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: 
Investigar realização de cultos religiosos em área pública, 
gerando ruídos acima dos índices permitidos de pressão 
sonora, sem autorização municipal. INVESTIGADO(S): 
Leandro Jair da Rosa. LOCAL DO FATO: Rua João Auri 
Scheren, Bairro Nova Morada, Estrela. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00770.000.042/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea 
Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: 
Investigar a supressão ilegal de vegetação nativa do Bioma 
Mata Atlântica, em estágio avançado de regeneração natural, 
na propriedade de Gerson Luiz Wathier. INVESTIGADO(S): 
Gerson Luiz Wathier. LOCAL DO FATO: Rua Anton Brentano, 
Colinas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01650.000.803/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio 
Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do 
Soturno. OBJETO: Possível dano ambiental por construir, 
reformar, ampliar, instalar ou fazer funcionar, em qualquer 
parte do território nacional, estabelecimentos, obras ou 
serviços potencialmente poluidores, sem licença ou 
autorização dos órgãos ambientais competentes, ou 
contrariando as normas legais e regulamentares pertinentes 
na localidade de Linha Base, São Francisco, em Nova Palma, 
RS. INVESTIGADO(S): Olinto Piovesan Manfio. LOCAL DO 
FATO: Faxinal do Soturno. 
 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 15 de janeiro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2530 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01650.000.802/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio 
Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do 
Soturno. OBJETO: Relatório de possível dano ambiental por 
construir, reformar, ampliar, instalar ou fazer funcionar, em 
qualquer parte do território nacional, estabelecimentos, obras 
ou serviços potencialmente poluidores, sem licença ou 
autorização dos órgãos ambientais competentes, ou 
contrariando as normas legais e regulamentares pertinentes. 
INVESTIGADO(S): Ivani Rossato Scolari. LOCAL DO FATO: 
Faxinal do Soturno. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01760.000.525/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Flores da Cunha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano 
Lobato Kaltbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Flores da Cunha. OBJETO: 
Denúncia de que a Licença Ambiental - AF nº 075/2017 do 
Município de Flores da Cunha, em nome de MARIA 
PELIZZER POLO foi emitida Irregularmente, em 
desconformidade com a Lei nº 12.651/2012. 
INVESTIGADO(S): Maria Pelizzer Polo. LOCAL DO FATO: 
Flores da Cunha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01772.000.325/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Giruá. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina da Silva Lameira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Giruá. OBJETO: Apurar dano ambiental decorrente 
da disposição de resíduos de diversas naturezas nas margens 
de arroio, remoção da vegetação em APP em área de 0,5445 
hectares, ocupação da APP com cultivo agrícola, aterramento 
de parte do curso d'água, na localidade de Rincão Aparecida, 
propriedade do Sr. Rui Cavalheiro. INVESTIGADO(S): RUI 
CARLOS CAVALHEIRO. LOCAL DO FATO: Giruá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01776.000.443/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Laerte Kramer Pacheco. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Guaporé. OBJETO: Auto de Infração Ambiental 
lavrado contra a empresa Arte Visual Estampagem Química 
Ltda., em razão de lançamento de efluente industrial no Arroio 
Barracão sem autorização do órgão ambiental competente e 
descumprindo as condicionantes da licença ambiental vigente. 
INVESTIGADO(S): Arte Virtual Estampagem Química Ltda. 
LOCAL DO FATO: Guaporé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01782.000.495/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ibirubá. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Suzane Hellfeldt. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Ibirubá. OBJETO: Denúncia acerca de esgoto 
sendo jogado a céu aberto, na Rua Três de Outubro, nº 1412, 
Centro, sem que o Município tenha tomado providências. 
INVESTIGADO(S): José Roberto de Souza Silva. LOCAL DO 
FATO: Ibirubá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01698.000.678/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguarão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando 

Gonzalez Tavares. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Jaguarão. OBJETO: Referente ao 
Inquérito Civil n.° 00798.00014/2016, instaurado para apurar a 
ocorrência de dano ambiental na extração de areia do Rio 
Jaguarão. INVESTIGADO(S): empresa Rio Jaguarão 
Mineração Ltda. LOCAL DO FATO: Jaguarão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01698.000.680/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguarão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando 
Gonzalez Tavares. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Jaguarão. OBJETO: Referente ao 
Inquérito Civil n.° 00798.00014/2016, instaurado para apurar a 
ocorrência de dano ambiental na extração de areia do Rio 
Jaguarão. INVESTIGADO(S): Ubirajalma Rodrigues Costa. 
LOCAL DO FATO: Jaguarão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01698.000.686/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguarão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando 
Gonzalez Tavares. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Jaguarão. OBJETO: Perturbação 
na Rua Menna Barreto, nas proximidades do n.° 1.992. 
INVESTIGADO(S): Desconhecido. LOCAL DO FATO: 
Jaguarão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00800.000.128/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro 
Alexandre da Silva Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. 
OBJETO: investigar suposto aterramento de resíduos sólidos 
sem licença da autoridade ambiental competente nos locais 
melhor descritos às fls. 72/84 deste inquérito civil. 
INVESTIGADO(S): Município de Júlio de Castilhos. LOCAL 
DO FATO: Júlio de Castilhos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01700.000.389/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro 
Alexandre da Silva Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. 
OBJETO: verificar se realmente está ocorrendo dano 
ambiental em virtude das atividades exercidas pela Empresa 
SULFRIGO ALIMENTOS LTDA., conforme apontado pela 
PATRAM às fls. 7/23. INVESTIGADO(S): José Mariano 
Garcez Pedroso, SULFRIGO ALIMENTOS LTDA. LOCAL DO 
FATO: Júlio de Castilhos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01702.000.271/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabricio Gustavo Allegretti. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Marau. OBJETO: investigar a ocorrência de 
impactos ambientais decorrentes de parcelamento do solo 
urbano no perímetro da orla pertencente ao Município de 
Nicolau Vergueiro na Barragem de Ernestina, tendo sido 
constatada a supressão de vegetação em área de 
preservação permanente no âmbito dos Lotes n.ºs 07, 08, 09 
e 10 da Quadra Três do empreendimento, perfazendo 0,2 
hectare de mata pertencente ao Bioma Mata Atlântica em 
estágio médio de regeneração natural, além de ter sido 
construída uma casa de madeira de aproximadamente 60 
metros quadrados na mesma área; proceder à tomada de 
medidas extrajudiciais pertinentes visando eventual 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 15 de janeiro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2530 

 

Nº 001 

regularização e recomposição da área afetada. 
INVESTIGADOS: Ivoni Facchi, Oderli de Souza. LOCAL DO 
FATO: Nicolau Vergueiro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01702.000.009/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabricio Gustavo Allegretti. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Marau. OBJETO: investigar contexto indicativo de 
poluição sonora e perturbação da tranquilidade proveniente do 
estabelecimento denominado "Cervejaria Arnesto". 
INVESTIGADO: ABC Comércio Varejista de Bebidas Ltda - 
ME - Nome Fantasia: Arnesto Brewery Cave - Cervejaria 
Arnesto. LOCAL DO FATO: Marau. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01702.000.117/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabricio Gustavo Allegretti. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Marau. OBJETO: investigar contexto indicativo de 
poluição sonora por parte da Igreja Rosa de Saron, em Marau, 
em virtude de abaixo-assinado protocolado na Promotoria de 
Justiça, dando conta de poluição sonora e perturbação do 
sossego aos moradores que residem no entorno; proceder à 
tomada de medidas extrajudiciais pertinentes relacionadas ao 
contexto de investigação. INVESTIGADO: Igreja Rosa de 
Saron. LOCAL DO FATO: Marau. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00001/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Cleonice Rodrigues Aires. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. OBJETO: PRÁTICA DE DANOS À FLORA - 
INTERVENÇÃO EM APP, DANIFICANDO VEGETAÇÃO 
NATIVA CARACTERÍSTICA DE BANHADO, EM ÁREA 
PÚBLICA, NA LOCALIDADE DA RUA RAQUEL 
CHWARTZMANN, 323, NO LOTEAMENTO CESAR SANTOS, 
NESSA CIDADE, TENDO COMO INVESTIGADO O 
MUNICÍPIO DE PASSO FUNDO, E COMO REQUERENTE O 
3º BABM. INVESTIGADO(S): Município de Passo Fundo 
LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01413.000.966/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ana Maria Moreira Marchesan. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar ocorrência de poluição ambiental causada 
pela Oficina Monteggia Centro Automotivo. INVESTIGADO(S): 
Oficina Monteggia - ME, Luciano Monteggia - ME. LOCAL DO 
FATO: Av. Vicente Monteggia nº 2775, nesta cidade. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.937/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ana Maria Moreira Marchesan. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Denúncia de descarte irregular de baterias de 
celular nos estabelecimentos comerciais instalados no Centro 
Popular de Compras de Porto Alegre (Camelódromo). 
INVESTIGADO(S): Centro Popular de Compras 

(Camelódromo). LOCAL DO FATO: Rua Voluntários da Pátria, 
n.º 220, nesta Cidade. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01864.000.391/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Lucia 
Bonetti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Sananduva. OBJETO: Exercer atividade 
potencialmente poluidora sem licença ambiental, causando 
dano. INVESTIGADO(S): José Fernando Cardoso da Silva. 
LOCAL DO FATO: Rua Enio Cioato, 265, Bairro Silos, 
Sananduva/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01864.000.394/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Lucia 
Bonetti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Sananduva. OBJETO: Uso de agrotóxico 
próximo à residência. INVESTIGADO(S): Enio Nicolau 
Schneider. LOCAL DO FATO: Sananduva. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 00872.00027/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Santo Ângelo, em substituição. Objeto: verificação de dano 
ambiental, por intervenção em dois terrenos; Local: Rua 
Carlos Corrêa do Nascimento, Bairro Dido II (Leonel Brizola), 
no município de Santo Ângelo, Santo Ângelo, RS, aos 
arredores do número 1006. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 00872.00001/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Santo Ângelo. Objeto: Verificação de denúncia de 
empreendimento sem autorização ou licença do órgão 
ambiental competente. Local: Distrito São José, interior de 
Vitória das Missões/RS/ Investigado: Breno Demeneghi.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 00872.00002/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Santo Ângelo. Objeto: Denúncia de empreendimento sem 
licença, como cortes de árvores para fabricação de carvão. 
Local: Assentamento Santa Helena, Interior, São Miguel das 
Missões/RS; Investigado: Egon Hinterholz.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 00872.00003/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Santo Ângelo. Objeto: Denúncia de empreendimento sem 
licença, para a atividade de produção de carvão; Local: 
Assentamento Santa Helena, Interior, São Miguel das 
Missões/RS. Investigado: Darci José Alchieri. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 00872.00004/2019. PROMOTORIA DE 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 15 de janeiro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2530 

 

Nº 001 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Santo Ângelo. Objeto: Averiguar a reclamação dos 
moradores da Travessa Basso, em relação a alagamentos em 
suas casas no Município de Santo Ângelo. Local: Santo 
Ângelo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 00872.00004/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Santo Ângelo. Objeto: Averiguar a reclamação dos 
moradores da Travessa Basso, em relação a alagamentos em 
suas casas no Município de Santo Ângelo. Local: Santo 
Ângelo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01656.000.973/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Léo Mário Heidrich Leal. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. OBJETO: apurar denúncia de supressão de árvores 
nativas em obra realizada pelo Município de São Jerônimo na 
Rua Alfredo Bonato. INVESTIGADO(S): Município de São 
Jerônimo. LOCAL DO FATO: São Jerônimo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00887.000.091/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Léo Mário Heidrich Leal. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. OBJETO: apurar poluição sonora decorrente das 
atividades desenvolvidas pela equipe Águia de Fogo 
relacionadas com a Gincana Cultural de São Jerônimo. 
INVESTIGADO(S): Equipe Águia de Fogo. LOCAL DO FATO: 
São Jerônimo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01656.000.208/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Léo Mário Heidrich Leal. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. OBJETO: Apurar o funcionamento irregular de casa 
religiosa, em que ocorre abate de animais sem alvará 
sanitário, na Rua Ítalo Lena, nº 386, em São Jerônimo. 
INVESTIGADO(S): Eliete Noronha Ferreira. LOCAL DO 
FATO: São Jerônimo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00890.00001/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Caroline Spotorno da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Leopoldo. OBJETO: Objeto: Acompanhar recuperação do 
dano causado ao meio ambiente em virtude de 
armazenamento e triagem de materiais recicláveis a ser 
exercida de forma irregular. Investigado: Comércio de Sucatas 
Falcão. Local: Rua Governador Roberto Silveira, nº 412, 
Bairro Santos Dumont, São Leopoldo/RS. INVESTIGADO(S): 
Comércio de Sucatas Falcão LOCAL DO FATO: São 
Leopoldo. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01616.000.233/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Melissa Stein Scharnberg. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. OBJETO: Apuração de danos ao meio ambiente 
decorrentes da supressão de vegetação nativa, a fim de 
conversão do solo em lavoura. INVESTIGADO(S): Flávio 
Gilvan Santrovitsch de Oliveira. LOCAL DO FATO: São Luiz 
Gonzaga. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01616.000.214/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Melissa Stein Scharnberg. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. OBJETO: Apurar a respectiva responsabilização por 
danos causados ao meio ambiente decorrentes do descarte 
irregular de esgoto sanitário e doméstico. INVESTIGADO(S): 
Silvia Helena Gonçalves Pinto e Município de São Luiz 
Gonzaga. LOCAL DO FATO: Rua Padre Miguel Fernandes, nº 
928, Centro de São Luiz Gonzaga/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º 
00911.00026/2018. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Taquara. OBJETO: POSSÍVEL DANO AMBIENTAL 
PELA CRIAÇÃO DE ANIMAIS DOMÉSTICOS EM ÁREA 
URBANA. INVESTIGADO(S): Remi Daniel Reinheimer LOCAL 
DO FATO: Riozinho. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º 
00911.00025/2018. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Taquara. OBJETO: APURAR POSSÍVEL 
LOTEAMENTO OIRREGULAR NA LOCALIDADE DE SANTA 
CRUZ DA CONCÓRDIA, TAQUARA/RS. INVESTIGADOS:- 
MARCELO OLIVEIRA CORREA, - Espólios de ALEXANDRE 
SILVA DE ALMEIDA e de Sérgio Vaz Correa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01904.000.518/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Dinamárcia 
Maciel de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tenente Portela. OBJETO: Apurar a 
ocorrência de dano ao meio ambienta a partir do ofício nº 
247/2018 do Comando Ambiental da Brigada Militar com 
comunicação de ocorrência nº 213/063-set/2018, 
relativamente ao corte de mata nativa na propriedade de Enio 
Colbek, na Localidade de Linha São Paulo, interior de 
Miraguaí/RS. INVESTIGADO(S): Enio Colbek. LOCAL DO 
FATO: Miraguaí/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01904.000.406/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Dinamárcia 
Maciel de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tenente Portela. OBJETO: Ofício nº 
177/2018 do Comando Ambiental da Brigada Militar, com 
Comunicação de Ocorrência nº 213/040-Jul/2018, crime 
contra a flora na propriedade de Bruno José Cichecki, na 
Localidade de Linha Mayer, interior de Derrubadas/RS. 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 15 de janeiro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2530 

 

Nº 001 

INVESTIGADO(S): Bruno José Cichecki. LOCAL DO FATO: 
Derrubadas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01904.000.280/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Dinamárcia 
Maciel de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tenente Portela. OBJETO: Ofício nº 
130/2018 oriundo da PATRAM, com comunicação de 
ocorrência nº 213/026-Mai/2018, em razão de atividade 
potencialmente poluidora sem licença de órgão ambiental 
competente, na propriedade de Jair Rosalvo Schoninger, na 
Rua Coroados, 1060, Bairro Verzeri, Tenente Portela/RS. 
INVESTIGADO(S): Jair Rosalvo Schoninger. LOCAL DO 
FATO: Tenente Portela/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01591.000.322/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio 
Roberto Silva de Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: 
Reclamação acerca do depósito de lixo e poluição no entorno 
da "Sanga da Água Boa", na Rua Caxias do Sul, neste 
Município. INVESTIGADO(S): Município de Torres. LOCAL 
DO FATO: Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01591.001.110/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de 
Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: IC do MPF: 
construção irregular em APP. INVESTIGADO(S): Rafael Del 
Pizol. LOCAL DO FATO: Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01591.001.096/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de 
Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Denúncia enviada 
pela internet - som alto em igreja evangélica perturba vizinhos. 
INVESTIGADO(S): Igreja Evangélica Assembleia de Deus 
(Praia da Cal - Torres/RS). LOCAL DO FATO: Torres. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 00922.00074/2016. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de 
Uruguaiana. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Luiz Antonio Barbará Dias. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
OBJETO: OBJETO: apurar a exploração de atividades sem o 
respectivo licenciamento ambiental (receber, armazenar e 
secar arroz – engenho secador e silo) e a existência de poço 
tubular artesiano sem o devido cadastro ou outorga do órgão 
ambiental competente. INVESTIGADO: Elias Schlosser 
Doviggi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 02378.000.438/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Apurar dano ambiental na granja de arroz, 
contaminação do solo e demais irregularidades noticiadas no 
relatório ambiental encaminhado pela PATRAM, em 
propriedade de Tais Schuler de Souza Teixeira, localizada na 

RS 407, km 10, Barra do João Pedro, em Xangri-Lá. 
INVESTIGADO(S): Tais Shuler de Souza Teixeira, Wagner 
Vieira Teixeira. LOCAL DO FATO: Xangri-lá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 02378.000.841/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Funcionamento irregular de fábrica de móveis 
localizada na Alameda 01, 742, Bairro Centro, Xangri-Lá, 
conforme cópia integral do RD.00949.00153/2018, sem alvará 
de localização, alvará dos Bombeiros, licença ambiental. 
INVESTIGADO(S): Leandro Castilhos de Araujo. LOCAL DO 
FATO: Xangri-lá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01696.000.778/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ivoti. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Charles Emil Machado Martins. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Ivoti. OBJETO: Averiguar a produção de carvão 
vegetal no município de Presidente Lucena. 
INVESTIGADO(S): Município de Presidente Lucena. LOCAL 
DO FATO: Município de Presidente Lucena. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01696.000.779/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ivoti. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Charles Emil Machado Martins. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Ivoti. OBJETO: Averiguar a produção de carvão 
vegetal no município de Lindolfo Collor. INVESTIGADO(S): 
Município de Lindolfo Collor. LOCAL DO FATO: Lindolfo 
Collor. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
Acompanhamento de Políticas Públicas. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01336.00017/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Sinos. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Teixeira Neto. 
CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Felipe Teixeira 
Neto. OBJETO: Acompanhar o Grupo de Trabalho a ser 
desenvolvido pelo Consórcio Pró-Sinos, com vistas a 
promover uma política regional sobre logística reversa na 
Bacia Hidrográfica do Rio dos Sinos. Partes: Não informado. 
LOCAL DO FATO: São Leopoldo. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de 
Janeiro de 2019. 
DANIEL MARTINI, 
Coordenador do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo, 
MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 
 

BOLETIM N.º 9/2019 
 
O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE DEFESA DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO cientifica, na forma do § 2º do artigo 
7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01722.000.006/2018. PROMOTORIA DE 



 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 15 de janeiro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2530 

 

Nº 001 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mariana de 
Azambuja Pires. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. OBJETO: utilização 
de veículo público por determinação do Secretário de Saúde, 
Carlos Roberto G. de Souza, para atender interesse particular 
da médica Marleny, mediante deslocamento a POA. 
INVESTIGADO(S): CARLOS ROBERTO G. SOUZA, 
MARLENY SOCARRAS PEREZ. LOCAL DO FATO: Município 
de Mariana Pimentel. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01722.000.179/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mariana de 
Azambuja Pires. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. OBJETO: noticia a 
suspensão de transportes de pacientes por parte do Hospital 
Nossa Senhora Aparecida à população do Município de 
Sertão Santana. INVESTIGADO(S): Município de Sertão 
Santana. LOCAL DO FATO: Município de Sertão Santana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01722.000.195/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mariana de 
Azambuja Pires. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. OBJETO: utilização 
de prédio da Câmara Municipal de Vereadores por parte do 
vereador Antônio Carlos Debom para benzer eleitores. 
INVESTIGADO(S): Antonio Carlos Debom. LOCAL DO FATO: 
Mariana Pimentel. 
 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01648.000.936/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Formolo Hendler. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Farroupilha. OBJETO: possível ato de improbidade 
administrativa praticado por Paulo Ricardo Bérgamo, Assessor 
Jurídico da Prefeitura Municipal de Farroupilha, em face de 
suposta atuação de forma independente e privada em 
processos administrativos nos quais atua como Servidor 
Público. INVESTIGADO(S): Paulo Ricardo Bergamo. LOCAL 
DO FATO: Farroupilha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00806.000.001/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabricio Gustavo Allegretti. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Marau. OBJETO: investigar contexto relacionado à 
prática de atos de improbidade administrativa, 
consubstanciados no registro, por parte de Vereadora, de 
presença em Livro Ponto em Escola Municipal em datas nas 
quais estava ausente do município, e também na suspeita de 
desvio de função pela mesma Vereadora em atividades na 
Administração Municipal, assim como investigar prática de 
nepotismo envolvendo nomeação de servidor em cargo de 
confiança, cuja genitora é servidora concursada do Município 
de Marau. INVESTIGADO: Adriela Balotin Tonin, Felipe Júnior 
Xavier. LOCAL DO FATO: Marau. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01798.000.550/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nonoai. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michele Taís Dumke Kufner. 

CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Nonoai. OBJETO: trata-se de notícia de possível 
irregularidade na contratação de serviços de dedetização pela 
administração pública de Trindade do Sul. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Nonoai. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00824.00001/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Fernando Copetti Leite. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
Objeto: apurar irregularidades na locação de imóvel em 
desobediência às normas legais. Local: Pelotas. Investigado: 
Câmara Municipal de Pelotas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01413.000.416/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Adriano Marmitt. CLASSIFICAÇÃO: 5º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público de Porto Alegre. OBJETO: apurar suposta 
conduta irregular de Gabriel Salvador Fogaça, empregado da 
CEEE-GT, consistente na inserção de registros inverídicos em 
seu ponto eletrônico. Servidor que estaria usando o tempo de 
trabalho para tarefas político-partidárias junto ao PP. 
INVESTIGADO(S): Gabriel Salvador Fogaça. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00865.00028/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carlos 
Augusto Cardoso Moraes. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 
OBJETO: apurar possíveis atos de improbidade administrativa 
consistentes na aquisição e falta de conservação de mobiliário 
para a nova sede da Câmara Municipal de Vereadores de 
Santa Maria. INVESTIGADOS: Admar Eugênio Pozzobom, 
Manoel Renato Teles Badke, Alamir Tubias Machado Calil, 
Nelson Cauzzo, Antônio Altair de Souza, Adriano Quilian 
Comassetto e Viviane Tombesi Londero. LOCAL: Santa 
Maria/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01656.000.972/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Léo Mário Heidrich Leal. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. OBJETO: apurar ato de improbidade administrativa 
e enriquecimento ilícito decorrente da percepção irregular de 
diárias corridas e horas extraordinárias trabalhadas por Diretor 
Interino da penitenciária Estadual de Arroio dos Ratos, no 
período de agosto de 2013 a julho de 2014. 
INVESTIGADO(S): Edson Neves. LOCAL DO FATO: Arroio 
dos Ratos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00891.00054/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alexandra 
Carniel Antonio. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. OBJETO: 
apurar suposto descumprimento da jornada de trabalho pelos 
servidores Henri Marcelo dos Santos Figueiredo e iara Teresa 
Cardoso. INVESTIGADOS(S): Henri Marcelo dos Santos 
Figueiredo e Iara Teresa Cardoso LOCAL DO FATO: São 
Leopoldo. 



 
 

10 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 15 de janeiro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2530 

 

Nº 001 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00891.00055/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alexandra 
Carniel Antonio. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. OBJETO: 
apurar o exercício de atividades em desvio de função e o 
recebimento de funções gratificadas sem o efetivo exercício 
das atividades respectivas pelas servidoras Oracélia da Silva 
Leite, Estelicia de Veiga, Carla Gilvana Muller e Josiane 
Nunes no âmbito da fundação hospitalar centenário. 
INVESTIGADOS(S): Carla Gilvana Muller, Estelícia da Veiga, 
Fundação Hospital Centenário, Josiane Nunes, Oracélia da 
Silva Leite e Quellen Tanise da Silva LOCAL DO FATO: São 
Leopoldo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.206/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder 
Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: Apurar 
possível pagamento irregular de prêmio a Vereador do 
Município de Quevedos durante os anos de 2013 e 2014, 
oriundos do Programa Nacional de Melhoria do Acesso e 
qualidade de Atenção Básica (PMAQ/AB), em contrariedade à 
legislação em vigor. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Quevedos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01886.000.482/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Valentim. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís 
de Araujo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Valentim. OBJETO: investigar 
eventual prejuízo ao erário público, decorrente de possível 
manutenção equivocada realizada no ônibus escolar que 
sofreu acidente no Município de Entre Rios do Sul no dia 29 
de novembro de 2018. INVESTIGADO(S): Município de Erval 
Grande. LOCAL DO FATO: Erval Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.019/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda Giovanaz. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Sobradinho. OBJETO: apurar eventual 
irregularidade em obra relativa à tomada de preços n. 07/2016 
do Município de Passa Sete (construção da creche na Rua 
Grápia), conforme noticiado pelo engenheiro municipal Luiz 
Fernando Kittel. INVESTIGADO(S): Município De Passa Sete. 
LOCAL DO FATO: Rua Grápia, em Passa Sete/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º 
00911.00002/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Taquara. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Taquara. OBJETO: possível utilização, em 
benefício particular, de maquinário do município de Riozinho. 
INVESTIGADO: Gilceu Paulo Preto, secretário municipal de 
obras do município de Riozinho/RS LOCAL: Riozinho/RS 
INVESTIGADO(S): Gilceu Paulo Preto. LOCAL DO FATO: 
Riozinho. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01593.001.203/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 

CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tramandaí. OBJETO: apurar dano ao erário 
oriundo dos contratos administrativos 085/2017 093/2017 
125/207 061/2018, diante da suposta realização de 
manutenção em veículos e máquinas que não estavam 
operantes (sucateadas) ou que não mais pertenciam ao 
Município. INVESTIGADO(S): Juliano Rodrigues Ferreira - 
ME, Mateus Domingos Cardoso - ME. LOCAL DO FATO: 
Tramandaí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01593.000.072/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tramandaí. OBJETO: favorecimento de projetos 
arquitetônicos de Sonilton Bicca Camargo junto à Secretaria 
de Planejamento de Imbé, chefiada por sua esposa Renata 
Franki Moreira.. INVESTIGADO(S): Sonilton Bicca Camargo, 
Renata Franki Moreira. LOCAL DO FATO: Imbé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00931.00064/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gisele 
Moretto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: investigar 
eventual lesão à saúde pública decorrente de apontado 
descompasso entre nominata formal dos integrantes do NASF 
e o real exercício de suas atividades. INVESTIGADO(S): 
Município de Viamão LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01726.000.431/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Butiá. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Isabel da Costa Franco 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Butiá. OBJETO: investigar a desativação de 
obra recente, da Central de Triagem e Reciclagem de 
Resíduos Butiá. INVESTIGADO(S): Município de Butiá. 
LOCAL DO FATO: Butiá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 02378.000.089/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: PR.00001.00765/2018-7 - encaminha denúncia 
sobre nepotismo na Câmara Municipal de Vereadores de 
Capão da Canoa. INVESTIGADO(S): Câmara Municipal de 
Vereadores de Capão da Canoa. LOCAL DO FATO: Câmara 
Municipal de Vereadores de Capão da Canoa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01862.000.399/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Flávio 
Brenner da Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. OBJETO: apurar 
possíveis irregularidades nos processos de URV's do 
Município de Salto do Jacuí. INVESTIGADO(S): Município de 
Salto do Jacuí. LOCAL DO FATO: Salto do Jacuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01413.000.580/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre - Combate Aos Crimes Licitatórios. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Brenner de 
Moraes. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 



 
 

11 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 15 de janeiro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2530 

 

Nº 001 

Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto Alegre. 
OBJETO: possíveis irregularidades na manutenção de 
contratos emergenciais pelo Instituto Geral de Perícias do 
Estado do Rio Grande do Sul - IGP, em razão da existência de 
candidatos aprovados em concursos públicos para 
preenchimento das vagas (cargos de Técnico em Perícia ou 
Auxiliar de Perícia e Perito Médico-Legista). 
INVESTIGADO(S): Instituto Geral de Perícias - IGP. LOCAL 
DO FATO: Estado do Rio Grande do Sul. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de 
janeiro de 2019. 
JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚNIOR,  
Coordenador do CAO Cível e de Proteção do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

 


		2019-01-15T12:18:48-0200
	RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091




